تأثیر جنگ جهانی اول بر تحولات سیاسی نخجوان از قرارداد باتوم تا قرارداد قارص (۱۹۱۸-۱۹۲۱)

عباس پناهی؛* مجید کریمی**

چکیده

قرارداد مهم قارص که در تاریخ ۲۴ مهر ۱۳۰۰/۱۳ اکتبر ۱۹۲۱ بین دولت‌های وقت ترکیه، شوروی، ارمنستان، آذربایجان و گرجستان به امضا رسید، منجر به واگذاری نخجوان به جمهوری آذربایجان شد. آرامنه تلاش‌های زیادی جهت حفظ نخجوان انجام دادند، اما همه کوشش‌های آنها به دلیل داشتن رقبای نیرومندی چون شوروی و ترکیه ناکام ماند.

این منطقه حدود ۵۰۰۰ کیلومتر مربع گسترده‌گی دارد و شمار باشندگان کنونی آن ۴۰۰ هزار نفر برآورد شده است (Hakobyan, 2020: 10). جغرافیای تاریخی نخجوان و به‌طور کلی قفقاز جنوبی، تاریخ مشترکی نیز با ایران در شمال رود ارس دارد. این منطقه زمانی در پهنه اران و گاه شروان قرار داشت و تا سال ۱۸۲۸م/۱۲۴۳ق. بخشی از خانات ایران بود. پس از قرارداد ترکمن‌چای در سال ۱۸۲۸م، این پهنه که ساکنانی از اقوام گوناگون مانند ارمنی، ایرانی، ترک ایرانی و گُرد داشت، از خاک ایران جدا شد. پس از این تاریخ تا جنگ جهانی نخست و انقلاب بلشویکی در مسکو در سال ۱۹۱۷م، نخجوان در اختیار روسیه تزاری بود.

این را بخاطر بسپر و هر کاری که می‌توانی برای تحقق آن انجام بده» (Hasanli, 2011: 161). این موضوع نشان‌دهنده اهمیت نخجوان در جغرافیای ژئوپلیتیک قفقاز برای عثمانی‌ها بوده است.

امپراطوری عثمانی پس از آن حملات خود را آغاز کرد تا مناطق جدیدی را در قرارداد باتوم بدست آورد. در ۲۰ جولای ۱۹۱۸ م/ ۲۸ تیر ۱۲۹۷ خ. ارتش عثمانی مقاومت ارمنی‌ها را در نخجوان شکست و پرچم عثمانی در نخجوان برافراشته شد. در ۱۵ اگوست ۱۹۱۸ م. این سرزمین‌ها رسماً اشغال شد و بیانیه سلطان محمد وحیدالدین^۱ خوانده شد. در ۱۴ سپتامبر همان سال تصمیمی برای اداره محلی این منطقه گرفته شد (Hasanli, Ibid: 161).

هدف مساواتی‌ها و عثمانی‌ها آن بود تا این منطقه را به جمهوری آذربایجان الحاق کرده و در نهایت عثمانی‌ها با جمهوری آذربایجان همسایه شوند. در این سال‌ها ترکیب جمعیتی نخجوان تغییری نکرده و شمار ایرانیان ترک مسلمان^۳ بیشتر از باشندگان ارمنی - مسیحی بود. آمارها

^۱ بر پایه قرارداد مندروس Mondros که در ۳۰ اکتبر ۱۹۱۸م/۷ آبان ۱۲۹۷خ بین عثمانی و دولت‌های ائتلافی امضا شد، امپراطوری عثمانی عملاً به پایان رسید، سرانجام روز ۱۰ اوت ۲۹/۱۹۲۰ مرداد ۱۲۹۹ ترک‌ها از تمامی سرزمین‌های عربی چشم‌پوشی کردند (دولاندلن، ۱۳۶۴: ۳۹۹)

^۲ Mudros reconciliation.

^۳ ترک‌های شمال ارس و منطقه نخجوان و شرور اصالتاً ایرانی بوده‌اند. آنها از دوره سلجوقیان و بتدریج از زمان بیگلربیگی‌ها و خان‌ها که ولایت ایروان و گاه نخجوان را برعهده داشتند در این منطقه زندگی می‌کردند و بخشی از ملیت ایرانی بودند.